Дело №1-76/2024 УИД 78RS0018-01-2023-003539-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 15 февраля 2024 года

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Карасевой В.В.,

при секретаре Ивановой А.С., помощниках судей Липьяйнен Н.С., Максимовой Е.И.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1, ФИО2, 

защитника - адвоката Робежко В.С., предъявившего удостоверение №, действующего на основании ордера №,

подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-76/2024 в отношении:

ФИО3  Юрьевича, 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, 

<

данные изъяты>), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

до 00 часов 35 минут 19 октября 2023 года в неустановленном месте, у неустановленного лица, приискал без цели сбыта, с целью личного употребления вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,30 грамм, то есть в крупном размере, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которое он (ФИО3) умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе в левом наружном боковом кармане куртки, надетой на нем (ФИО3), вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции 19 октября 2023 года в 00 часов 35 минуты на участке местности в 650 метрах от 

<

адрес> и 240 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 59.87441 и 29.8025), в лесополосе по 

<

адрес>, и последующего изъятия данного наркотического средства в крупном размере из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проводимого в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут 19 октября 2023 года в кабинете № отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенном в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, полностью подтвердил вышеописанные обстоятельства совершения преступления, не оспаривая показания свидетелей, письменные материалы дела.

Кроме собственного признания подсудимым ФИО3 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключением экспертов и иными исследованными судом материалами дела.

Так, согласно рапорту оперуполномоченного ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №4 19 октября 2023 года в 00 часов 50 минут в дежурную часть 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга доставлен ФИО3, 

<

данные изъяты>, который 19 октября 2023 года в 00 часов 35 минут был задержан сотрудниками ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга в лесополосе по 

<

адрес>) по подозрению в незаконном обороте наркотиков и в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача (л.д. 9 в томе № 1).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут в кабинете № ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга по адресу 

<

адрес>, оперуполномоченным ГУП 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №4 в присутствии представителей общественности Свидетель №3, Свидетель №2 произведен личный досмотр ФИО3, 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружено и изъято:

- из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета;

- из правого рукава куртки, одетой на ФИО3, стеклянная прозрачная курительная трубка, к которой присоединен резиновый шланг белого цвета;

- из правого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, мобильный телефон «Honor» («Хонор») в корпусе голубого цвета в чехле-книжке черного цвета.

Изъятые предметы, за исключением мобильного телефона, упакованы и опечатаны. По факту изъятия досматриваемый ФИО3 пояснил, что содержимое находящегося в кармане его куртки - наркотическое средство приобретено в телеграмм-канале «Drugongon» (л.д. 10-11 в томе № 1).

Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 19 октября 2023 года, изъятое у ФИО3 и представленное на исследование вещество, массой 1,30 г. является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 г. вещества (л.д. 33 в томе №). 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №5 от 19 октября 2023 года следует, что 19 октября 2023 года в 00 часов 35 минут сотрудниками ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга в лесополосе по 

<

адрес>) был задержан ФИО3, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный: по адресу: 

<

адрес> проживающий: по адресу 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков и в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, о чем свидетельствовали признаки: нарушение координации движения, покраснение белков глаз, отсутствие запаха алкоголя изо рта. В 02 часа 50 минут ФИО3 был доставлен в 85 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, где в кабинете № отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга по адресу 

<

адрес>, в период с 02 часа 50 минут по 03 часа 30 минут 19 октября 2023 года был произведен его личный досмотр, в ходе которого из левого наружного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 19 октября 2023 года, представленное вещество массой 1,30 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Таким образом, в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д. 6-7 в томе № 1).

Согласно заключению эксперта № от 26 октября 2023 года представленное на экспертизу вещество массой 1,29 г., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. На исследование израсходовано 0,02 г. вещества (л.д. 108-110 в томе № 1).

Согласно протоколу осмотра предметов от 26 октября 2023 года предметом осмотра являются:

- опечатанный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого согласно заключению эксперта № от 26 октября 2023 года находятся первоначальные упаковки и вещество, которое согласно заключению эксперта является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, остаточной массой 1,27 г.;

- опечатанный конверт из бумаги белого цвета, внутри которого согласно справки № от 19 октября 2023 года находится первоначальна упаковка вещества;

- опечатанный прозрачный файл-пакет из прозрачного полимерного материала, внутри которого просматривается прозрачная стеклянная курительная рубка без следов накопчения.

Вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, с учетом израсходованного массой 1,27 грамм, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, первоначальные упаковки, упакованные в опечатанный конверт из бумаги белого цвета, стеклянная курительная трубка, упакованная в опечатанный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств по квитанциям № от 26 октября 2023 года (л.д. 116-119,120,121, 122 в томе № 1).

Согласно протоколу выемки от 19 октября 2023 года в период с 14 часов 29 минут до 14 часов 35 минут у ФИО3 изъят мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета (л.д. 124-126,127 в томе № 1).

Из протокола осмотра предметов от 19 октября 2023 года и фототаблицей к нему следует, что с участием подозреваемого ФИО3 осмотре мобильный телефон «HONOR» («Хонор»), модель «CRT-LX1» в корпусе голубого цвета в книжке чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО3 добровольно предоставил графический пароль, после чего на рабочем столе телефона обнаружены значки различных приложений, в том числе «Телеграмм», где обнаружена переписка с абонентом №, поименованный «

<

данные изъяты> в переписке с которым обнаружена фотография, направленная 18 октября 2023 года в 23 часа 34 минуты, с изображением лесного массива и ссылкой на географические координаты. Подозреваемый ФИО3 сообщил, что под указанным номером записана Свидетель №1, в помощью телефона которой он осуществил заказ наркотического средства, а фотография является местом закладки, которую он забрал около 00 часов 00 минут 19 октября 2023 год, после чего был задержан (л.д.128-133 в томе № 1).

Осмотренный мобильный телефон «HONOR» («Хонор»), модель «CRT-LX1» в корпусе голубого цвета в книжке чехле черного цвета, признан вещественным доказательством по уголовному делу, возвращен собственнику ФИО3 (л.д. 137 в томе № 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 19 октября 2023 года с участием ФИО3 осмотрен мобильный телефон «Honor» («Хонор»), в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: №. В ходе осмотра телефона после ввода шестизначного пароля №) установлено, что на рабочем столе телефона расположены иконки приложений, в том числе приложения «Телеграмм». В ходе осмотра приложения «Телеграмм» после ввода шестизначного пароля (№ установлено наличие чатов, в том числе чат-бот «Drugongon», где с 23 часов 28 минут по 23 часа 33 минуты 16 октября 2023 года осуществлена покупка в сумме 2599 рублей и получена ссылка на изображение участка местности. Также в приложении «Телеграмм» обнаружен чат с контактом № (поименованный «Витя//восьмера»), в ходе переписки с которым отправлена ссылка с указанием места расположения и фотографией участка местности. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что вышеуказанный мобильный телефон принадлежит знакомой Свидетель №1, абонентский № также оформлен на ее имя (л.д. 34-63 в томе № 1).

Осмотренный мобильный телефон «Honor» («Хонор»), в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: №, признан вещественным доказательством по уголовному делу и возвращен свидетелю Свидетель №1 (л.д. 67 в томе № 1).

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченный ГУР 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №4, показания которого оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 19 октября 2023 года в 00 часов 35 минут в ходе обхода территории им при содействии оперуполномоченных 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга в лесополосе по ул. Астрономическая в г. Петергофе Петродворцового района г. Санкт-Петербурга - на участке местности в 650 метрах от 

<

адрес> был замечен и в последствии задержан гражданин, который имел шаткую походку, слабо ориентировался в окружающей обстановке, то есть имел признаки состояния опьянения. Ими были установлены данные мужчины - ФИО3, 

<

данные изъяты>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В 02 часа 50 минут 19 октября 2023 года вышеуказанный гражданин был доставлен в дежурную часть 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

адрес>. Далее в кабинете № отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут 19 октября 2023 года им был проведен личный досмотр задержанного. Для этого в кабинет были приглашены двое мужчин - Свидетель №3 и Свидетель №2, которые участвовали в качестве представителей общественности. Перед началом проведения личного досмотра им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Далее он приступил непосредственно к личному досмотру, в ходе которого ФИО3 был задан вопрос, имеется ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы или вещества, на что задержанный ответил, что находится при себе «соль», которую приобрел в телеграмм-канале «Drugongon» в период с 23 часов 00 минут до 00 часов 00 мину 18 октября 2023 года в количестве 1 грамм. Далее при личном досмотре ФИО3 было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, прозрачный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован в файл-пакет и опечатан, из правого кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе голубого цвета, идентификационные данные которого были занесены в соответствующий протокол (мобильный телефон не упаковывался), из правого рукава куртки обнаружена и изъята прозрачная курительная трубка, с присоединенным резиновым шлангом, которая была упакована в файл-пакет и опечатана. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что содержимое, находящееся в кармане его куртки - наркотическое средство, которое было приобретено в телеграмм-канале «Drugongon», для личного употребления. После окончания проведения личного досмотра он составил протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании проведения всех мероприятия изъятое вещество было направлено в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для проведения исследования. После получения результатов исследования, так как в действиях ФИО3 были признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, был собран и оформлен материал, который был передан в СО ОМВД России по Петродворцовому району для принятия законного и обоснованного решения. В ходе проведения всех мероприятий ни от кого замечаний не поступило. Все мероприятия проходили в спокойной обстановке (л.д. 79-82 в томе 1).

Из показаний Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 19 октября 2023года примерно около 02 часов 40 минут когда он вместе со своим знакомым Свидетель №3 находился у 

<

адрес>, к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил помочь в проведении личного досмотра задержанного гражданина, а именно поприсутствовать в качестве представителя общественности. Так как они никуда не торопились, то согласились помочь сотрудникам полиции, для чего проследовали за сотрудником полиции в 85 отдел полиции, который расположен в 

<

адрес>. Войдя в здание, они поднялись на второй этаж и прошли в кабинет №, который располагался слева от входа. Через некоторое время в вышеуказанный кабинет привели задержанного мужчину, который представился, как ФИО3, 

<

данные изъяты>. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам (ему, второму представителю общественности Свидетель №3, а так же задержанному мужчине) сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО3 сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же ценности, полученные преступным путем, на что ФИО3 ответил, что при себе у него имеется наркотик «соль», курительная трубка и мобильный телефон, с помощью которого он приобрел вышеуказанный наркотик. Далее сотрудник полиции приступил непосредственно к проведению личного досмотра ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. По данному факту ФИО3 пояснил, что это наркотик - «соль», приобретенное через интернет-магазин «Drugondragon» для личного употребления. Далее из правого рукава куртки, одетой на ФИО3 обнаружена и изъята курительная трубка, из правого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон «Honor» («Хонор») в корпусе голубого цвета. Вышеуказанные пакетик и трубка были упакованы в файл-пакет прозрачного цвета и опечатаны, мобильный телефон не упаковывался. После окончания проведения личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Так же во время проведения досмотра и после его окончания ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Во время проведения личного досмотра никто из участвующих лиц никуда не отлучался (л.д. 73-75 в томе № 1.)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которого оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 19 октября 2023 года примерно около 02 часов 40 минут он вместе со своим сослуживцем Свидетель №2 находился у 

<

адрес>, когда к ним подошел мужчина, представился сотрудником оперуполномоченным 85 отдела полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил помочь в проведении личного досмотра задержанного гражданина, а именно поприсутствовать в качестве представителя общественности. Они с Свидетель №2 согласились, так как они никуда не торопились, после чего проследовали за сотрудником полиции в 85 отдел полиции, который расположен в 

<

адрес>, где поднялись на второй этаж и прошли в кабинет №, который располагался слева от входа. Через некоторое время в вышеуказанный кабинет привели задержанного мужчину, который представился, как ФИО3, 

<

данные изъяты>. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам (ему, Свидетель №2, и задержанному мужчине) сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Далее ФИО3 сотрудник полиции задал вопрос, имеется ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же ценности, полученные преступным путем, на что ФИО3 ответил, что при себе у него имеется наркотик «соль», курительная трубка и мобильный телефон, с помощью которого он приобрел вышеуказанный наркотик. Далее сотрудник полиции приступил непосредственно к проведению личного досмотра ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. По данному факту ФИО3 пояснил, что это наркотик - «соль», приобретенное через интернет-магазин «Drugondragon» для личного употребления. Далее из правого рукава куртки, одетой на ФИО3, обнаружена и изъята курительная трубка, из правого бокового кармана куртки изъят мобильный телефон «Honor» («Хонор») в корпусе голубого цвета. Вышеуказанные пакетик и трубка были упакованы в файл-пакет прозрачного цвета и опечатаны, мобильный телефон не упаковывался. После окончания проведения личного досмотра сотрудник полиции составил протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Во время проведения досмотра и после того окончания ни от кого их участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило. Во время проведения личного досмотра никто из участвующих лиц никуда не отлучался (л.д. 76-78 в томе № 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует что 18 октября 2023 года около 22 часов 00 минут, она, находясь около 

<

адрес>, встретила своего знакомого ФИО3, с которым давно не виделась. Они разговорились, ФИО3 предложил ей прогуляться. В какой-то момент ФИО3 попросил у нее мобильный телефон «Хонор» с целью приобрести наркотик, так как является наркозависимым (о чем ей было известно). Она попыталась отговорить ФИО3 от этой затеи, но через некоторое время согласилась, передала ему мобильный телефон. Далее ФИО3 с помощью приложения «Телеграмм» через чат-бот «Drugongon» («Драгонгон») осуществил заказ наркотика «соль». Далее в этом же боте пришли реквизиты для оплаты. Оплату вышеуказанного заказа произвел ФИО3 самостоятельно посредством банковского перевода со своего банковского счета. Далее на ее мобильный телефон пришли координаты и фото «закладки», которые ФИО3 перекинул на свой мобильный телефон. Она к вышеуказанному наркотику отношения никакого не имеет. ФИО3 приобретал наркотик исключительно для собственного употребления. Договоренности о передаче наркотика ей или об «угощении» не было. Далее ФИО3 направился за «закладкой» по полученным координатам в лесополосу вблизи 

<

адрес>, она пошла с ним за компанию. По координатам ФИО3 нашел закладку в виде свертка из черной изоленты, которую он развернул. Внутри «закладки» был пакетик с порошком. Данный пакетик он убрал к карман своей куртки. Далее они направились на выход из лесополосы, где к ним подошли мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции и пояснили, что им необходимо проследовать в 85 отдел полиции с теми, что они и сделали. Уже в 85 отделе полиции насколько она знает, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у того был изъят вышеуказанный пакетик с наркотиком (л.д. 68-70 в томе №1).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены и признаны относимыми, то есть относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми, то есть полученными с соблюдением требований закона, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и полностью подтверждаются совокупностью других доказательств по делу, в том числе показаниями самого ФИО3 Оснований для оговора ФИО3 каждым из свидетелей судом не установлено, не указал таковых и сам подсудимый. Оснований для самооговора ФИО3 не имеется.

Экспертиза по делу проведена квалифицированным специалистом, выводы эксперта мотивированы, заключение надлежащим образом оформлено, оснований сомневаться в компетентности эксперта и объективности его выводов не имеется.

Личный досмотр ФИО3 проведен в соответствии с действующим законодательством, надлежащим должностным лицом, в присутствии двух понятых того же пола, после разъяснения ФИО3 и понятым их прав и обязанностей. По результатам проведения личного досмотра ФИО3 был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие при этом лица ознакомились, поставили свои подписи, каких-либо дополнений и замечаний, в том числе и от ФИО3 не поступило. Нарушений требований закона при проведении личного досмотра в отношении ФИО3 суд не усматривает.

Факт проведения личного досмотра, обстоятельства его проведения и результаты подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, присутствующих при его проведении в качестве понятых, а также показаниями свидетеля Свидетель №4, который непосредственно проводил досмотр ФИО3. Указанные обстоятельства также полностью подтверждаются самим подсудимым ФИО3

Указанные обстоятельства также полностью согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах задержания ФИО3 и его доставления в отдел полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 совершение данного преступления полностью подтвердил.

Таким образом, на основании совокупности исследованных доказательств, в частности показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №4 об обстоятельствах задержания ФИО3, показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО3, протокола личного досмотра ФИО3, в ходе которого из левого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО3, изъят прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справке о результатах исследования и заключению эксперта является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,30 гр., судом достоверно установлено, что до 00 часов 35 минут 19 октября 2023 года ФИО3 хранил при себе смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 1,30 гр., вплоть до его задержания и последующего изъятия данного наркотического средства в ходе его личного досмотра, проводимого в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут 19 октября 2023 года в кабинете № отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенном в 

<

адрес>.

Из заключения эксперта № от 26 мая 2023 и справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 19 октября 2023 года, усматривается, что ФИО3 незаконно хранил при себе вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,30 г., что, учитывая Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер указанного наркотического средства.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее высокую степень общественной опасности.

При этом, ФИО3 ранее не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. ФИО3 имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 151).

ФИО3 принимал участие в специальной военной операции, за время выполнения боевых задач зарекомендовал себя как отважный и умелый боец (л.д. 160), получил благодарность главы Луганской Народной Республики за образцовое выполнение задач и безупречное служение Отечеству (л.д. 158), указом Президента РФ от 06 марта 2023 года награжден медалью «За отвагу» (л.д. 161).

Также суд учитывает состояние здоровья ФИО3 

Указанные обстоятельства суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления, судом не усматривает, поскольку из материалов дела не установлено данных о том, что ФИО3 представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования данного преступления, ранее им не известную, а сообщение пароля от двух изъятых мобильных телефонов, в которых содержалась информация, изобличающая его в совершении преступления, таковым не является. Сам факт признания ФИО3 вины и дача им признательных показаний в ходе предварительного следствия не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая общественную опасность совершенного ФИО3 преступления, конкретные обстоятельства его совершения, с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному и личности подсудимого, исходя из принципа строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет отвечать целям наказания, восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений. При этом, оценивая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности ФИО3, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает данную совокупность исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, в связи с чем, полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, тяжесть и обстоятельства совершенного им преступления, сведений о материальном положении ФИО3, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 суд определяет в колонии общего режима.

Решая судьбу вещественных доказательств - мобильного телефона «Honor» в корпусе черного цвета, возращенного свидетелю Свидетель №1, а также мобильного телефона «Honor» модель «CRT-LX1», возращенного ФИО3, суд считает необходимым оставить по принадлежности Свидетель №1 и ФИО3 соответственно.

Вещественные доказательства - первоначальные упаковки, упакованные в опечатанный конверт из бумаги белого цвета, стеклянная курительная трубка, упакованная в опечатанный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств по квитанциям № от 26 октября 2023 года, суд считает необходимым уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательства - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа - пирролидиновалерофенон, с учетом израсходованного массой 1,27 грамм, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, суд учитывает необходимым хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 148).

При постановлении настоящего приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – суммы в размере 4938 рублей, выплаченной адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя и суда за оказанием юридической помощи ФИО3 суд, с учетом его возраста, материального положения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, считает необходимым обратить на счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 297, 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписи о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда немедленно. Содержать ФИО3 в учреждении ФКУ СИЗО 47/6 УФСИН России по СПб и ЛО до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 15 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства - мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, возращенный свидетелю Свидетель №1, мобильный телефон «Honor» модель «CRT-LX1», возращенный ФИО3, - оставить Свидетель №1 и ФИО3 соответственно.

Вещественные доказательства - первоначальные упаковки, упакованные в опечатанный конверт из бумаги белого цвета, стеклянную курительную трубку, упакованную в опечатанный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, переданные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств по квитанциям № от 26 октября 2023 года, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательства - вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, с учетом израсходованного массой 1,27 грамм, упакованное в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Процессуальные издержки - суммы в размере 4938 рублей, выплаченной адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя и суда за оказанием ими юридической помощи ФИО3 возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Карасева